
COMUNE DI ROSSA 
*** 

Ordinanza Contingibile e Urgente 

 
ORDINANZA NR. 6/2024  

 

Apertura tratto di viabilità alternativo lungo il sentiero pedonale comunale (denominato strada vicinale 

Rainero), nel tratto Sasso Maddalena – Madonna del Sasso, dopo l’attraversamento del Rio del Chinino.  

 

IL SINDACO 
 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e s.m.i., ed in particolare l'art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 

 

Considerato che l'art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di protezione 

civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili e urgenti, di cui all'art. 54 del D. Lgs. 267/2000, al 

fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

 

Accertato che lungo sentiero pedonale comunale nel tratto Sasso Maddalena – Madonna del Sasso, 

(denominato in Catasto “strada vicinale Rainero”), dopo l’attraversamento del Rio del Chinino, presenta 

un tratto caratterizzato da estremo pericolo per l’incolumità; 

 

Ravvisata l’esigenza di dover procedere con urgenza, stante la situazione di assoluta 

impercorribilità del tratto di sentiero, alla apertura di via alternativa, incaricando operatore 

economico specializzato; 

 

Considerato che l’importo dell’impegno di spesa che si stima da assumere è grandemente inferiore 

ai limiti previsti dall’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., 

per gli affidamenti diretti e, pertanto, è possibili ricorrere alla individuazione diretta di impresa 

disponibile ad agire immediatamente; 

 

Tenuto conto che la Defabiani s.r.l., corrente in Varallo (VC), interpellata per le vie brevi, si rende 

disponibile a garantire un intervento tempestivo; 

 

Udito inoltre il tecnico dott. for. Guido Locatelli, disponibile a porre in essere tutto quanto 

necessario per impartire le dovute direttive volte alla realizzazione degli interventi; 

 

Ritenuto di procedere con l’utilizzo dell’istituto dell’ordinanza, tenuto conto dell’urgenza di dover 

garantire una viabilità alternativa lungo il tratto sopra descritto; 

 

Dato atto che contestualmente al presente provvedimento si dovrà trasmettere ai proprietari delle 

aree interessate dagli interventi, comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi della Legge 7 

agosto 1990 n. 241 e del Testo Unico sugli Espropri D.P.R. 08 giugno 2001 n. 327 e loro successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

Visto il D.P.R. 08 giugno n. 327, con particolare riguardo gli articoli 11 e 15; 

 

Visto l’art 54 D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.P.R. 495/92; 

 
 



O R D I N A 

 

1. Alla Defabiani s.r.l., corrente in Varallo (VC), di procedere all’apertura di tratto di viabilità 

alternativo lungo il sentiero pedonale comunale (denominato strada vicinale Rainero), nel tratto 

Sasso Maddalena – Madonna del Sasso, dopo l’attraversamento del Rio del Chinino, in base alle 

direttive che impartirà il tecnico che con la presente viene contestualmente incaricato, dott. for. 

Guido Locatelli. 

 

 

DISPONE 

 

Di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Vercelli nonché al Comando Stazione 

Carabinieri di Scopa.  

 
 

A V V E R T E 

 
Che contro il presente provvedimento gli interessati possono presentare: 

 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento al T.A.R. Piemonte ai sensi del Decreto 

legislativo n.104/2010; 

- entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, con ricorso straordinario al Capo dello 

Stato nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e ss. del D.P.R. 1199/1971. 

 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante opportuna segnaletica ed affissione della stessa all’albo 

pretorio online  del Comune. 

 

Si dà mandato agli agenti della forza pubblica di far rispettare la presente ordinanza.  

 

Dalla residenza comunale, 03 ottobre 2024. 

                                                                         

       Il Sindaco   

    Alex ROTTA     

            


